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1 Úvod

Víno může být během svého vývoje v různých okamžicích ovlivněno

nedostatky, které jsou nežádoucí a vedou k omezení jeho spotřeby nebo zcela zamezují

jeho konzumaci. Většina sloučenin, jež vady či choroby vína způsobují, se ve víně zcela

přirozeně vyskytují. Jsou však obsaženy v množství tak malém, které nemá žádný vliv

na jeho kvalitu. Pokud ale koncentrace nežádoucí sloučeniny překročí hranici

smyslového vnímání, značně se mění chuť, aroma i vzhled produkovaného vína. Drtivá

většina vad a chorob vína není zdraví škodlivá, ale mohou vytvářet velmi nepříjemné

chutě a pachy.

Požadavky na výrobu kvalitního vína jsou v dnešní době velmi vysoké. I přes

moderní technologie a postupy není možné při jeho produkci veškeré procesy zcela

předvídat a ovlivnit. Výsledkem tedy stále může být víno trpící určitými nedostatky,

vadami či chorobami. V bakalářské práci jsem se proto rozhodla zpracovat téma týkající

se defektů vín.

Práce bude rozdělena do 8 kapitol. Po úvodní kapitole následuje část, kde budu

specifikovat cíl práce. Ve třetím oddílu se zaměřím na faktory působící na jakost vína.

Čtvrtá kapitola se bude orientovat na vymezení základních pojmů, kterými jsou

nedostatky, choroby a vady vína. Následující oddíl bude pojednávat o vadách vína. Tyto

vady budou jednotlivě rozpracovány a zvláštní pozornost bude věnována jejich prevenci

a odstranění. V šesté kapitole budu prezentovat choroby vína a rovněž svou pozornost

zacílím na možnosti předcházení jejich vzniku a jejich eliminaci. Poslední dvě kapitoly

budou obsahovat vlastní komentář ke zjištěným poznatkům a závěrečné shrnutí.

Při zpracování této problematiky budu využívat doporučenou literaturu.

Zaměřím se však také na aktuální zdroje se zvláštním zřetelem k cizojazyčným

informacím především z francouzsky psaných knih, časopisů a studií.
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2 Cíl práce

Cílem této práce je zjistit s využitím dostupné odborné literatury informace o

chorobách a vadách vín. Tyto choroby a vady vymezit a rovněž doporučit praxi

možnosti prevence a jejich odstranění. Na definování chorob a vad vína budu nahlížet

optikou změn ve vůni či vizuálním a chuťovém projevu vína a také budu věnovat

pozornost tomu, ve které fázi produkce vína k těmto defektům dochází. Mým záměrem

je též shledat, zda je toto téma ve specializované literatuře zpracováno dostatečně a

takovým způsobem, který zajistí či dopomůže vinařům i milovníkům vína choroby a

vady vína rozpoznat a případně odstranit.
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3 Víno – faktory působící na jakost vína

Víno, jakožto alkoholický nápoj vyrobený kvašením hroznů révy vinné, je živý

materiál v neustálém vývoji. V průběhu svého života, který je více či méně dlouhý,

prochází různými fázemi vývoje, jež do značné míry závisí na podmínkách jeho výroby

a skladování. Jakost vína ovlivňují různé vlivy, které mohou na víno působit nejen

pozitivně, ale také negativně. Základními faktory jsou klimatické podmínky, půdní

podmínky, ošetřování révy vinné na vinicích, sběr hroznů a technologické zásady při

výrobě vína (Kuttelvašer, 2003).

Gatti (2012) zaujímá stanovisko, že mezi nejvýznamnější faktory ovlivňující

jakost výsledného vína patří zralost hroznů, dostatečný přívod vody a vitalita révy

vinné. Autor prezentuje výsledky výzkumu, jehož cílem bylo studium vlivu klimatu a

půdy na kvalitu hroznů. Dle těchto zjištění má klima 38% vliv na růst révy a jakost

produkce. Faktor půdních podmínek se na těchto parametrech projevuje 23 %. Studie

potvrdila, že účinek těchto dvou činitelů je zásadně ovlivněn vodním potenciálem

pozemku. V této souvislosti van Leewen et al. (2004) ve své studii publikují závěry, že

vysoce významné účinky na kvalitu vína mají půda, kultivar a klima. Vliv klimatu byl

v realizovaném výzkumu nejvyšší ve většině parametrů, následuje působení půdy a

kultivaru. Zastávají rovněž názor, že objem slunečního svitu a teploty nemají určující

dopad na kvalitu sklizně. Avšak účinky klimatu a půdy na vývoj révy vinné mohou být

z velké části vysvětleny dostatečným přístupem révy vinné k vodě, ať už díky jejímu

zadržení v půdě či dostupností podzemní vody.

Pavloušek (2011, s. 105) prezentuje základní klimatické faktory stanoviště pro

pěstování révy vinné, kterými jsou: „teplota, srážky, sluneční svit a proudění vzduchu“.

Plné vyzrání hroznů závisí z větší části na příznivých klimatických podmínkách.

Teplota představuje dle Pavlouška (2011) podstatný faktor pro růst a vývoj révy vinné a

společně se slunečním zářením se podílí na tvorbě základních kvalitativních parametrů

hroznů. Působení teploty a slunečního záření se v přírodě přirozeně překrývá a jejich

vliv není možné zřetelně oddělit. Autor dále uvádí, že nedostatek srážek působí na révu

negativně. Jde o oslabení růstu a žloutnutí spodních listů na letorostu až po nekvalitní

vývoj hroznů a tvorbu malých bobulí. Taktéž nadbytek srážek není pro kvalitní

produkci hroznů ideální. Významným klimatickým faktorem je dále proudění vzduchu a

větrné poměry na stanovišti.
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Révě vinné prospívá obzvláště půda s dostatečnou schopností poutat vodu a

živiny. Ovlivňuje tudíž kvalitu hroznů nepřímo. Pro posouzení jakosti půdy jsou

důležité i fyzikální vlastnosti – pórovitost půd zajišťující jejich provzdušnění a rovněž

barva půdy, která má vliv na její lepší výhřevnost (Pavloušek, 2011). Réva vinná je na

půdní druh velmi nenáročná, avšak významně reaguje na půdní typ, mechanické složení

půdy, vodní a tepelný režim, obsah minerálních látek a hloubku půdní vrstvy, a to nejen

růstem a plodností, ale i jakostí hroznů a proměnlivostí chuťového vjemu vína

(Kraus a kol., 2004).

Lepšího vyzrání, a tím i vyšší kvality hroznů, dosáhneme vhodným vedením,

řezem a ošetřování révy vinné během celé vegetace. Bisson (2001) uvádí, že dobře

zvolený řez a tvarování mají přímý vliv na vyzrávání hroznů a tím i na chuť a aroma

vína. Dle autorky je jedním z nejdůležitějších faktorů vyrovnané množství listů a plodů

tak, aby veškeré plody dosáhly optimální zralosti. Za jednu ze základních a

nejdůležitějších pracovních operací při pěstování révy vinné ve shodě

s Pavlouškem (2011) považujeme zelené práce. Tento soubor činností zásadně ovlivňuje

výnos, kvalitu a zdravotní stav hroznů. Zelené práce zahrnují čištění kmínků, podlom,

uspořádání letorostů do drátěnky, osečkování, částečné odlistění zóny hroznů a regulace

násady hroznů během vegetace. Již řezem révy vinné však můžeme výrazně ovlivnit

výnos a jakost hroznů. Dále je nutné chránit révu vinnou v průběhu vegetace před

škůdci a chorobami.

Sklizeň hroznů je poslední pracovní operací ve vinici, která v českých a

moravských vinařských oblastech probíhá nejčastěji v období září až poloviny

listopadu. Stanovení termínu sklizně závisí na rozpoznání a určení základních

kvalitativních parametrů hroznů. Jsou jimi cukernatost, obsah titrovatelných kyselin,

hodnota pH, obsah asimilovatelného dusíku v moštu, aromatická a fenolická zralost

hroznů (Pavloušek, 2011). Autor předkládá tvrzení, že stanovení optimální zralosti

hroznů je velice komplexním procesem, který vyžaduje zapojení analytických postupů,

senzorických metod a zkušeností vinohradníka a vinaře. Během sklizně a transportu ke

zpracování mohou být hrozny negativně ovlivněny těmito činiteli: houbové choroby

révy vinné (padlí révy na hroznech, šedá hniloba hroznů révy, bílá hniloba a další),

kvasinky (divoké ne-sacharomycetní kvasinky, kvasinky z rodu Brettanomyces) a

octové a mléčné bakterie. Takto napadené hrozny mohou velmi negativně ovlivňovat
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kvalitu vína a mohou se stát původci tvorby nežádoucích aromatických a chuťových

látek (Pavloušek, 2010a).

Vlastní technologie výroby vína se liší nejen v jednotlivých vinařských oblastech,


[…]


objevují změny v chuti a vůni charakterizované jako zatuchlé, chemické či po plísni.

Doporučované metody pro odstranění defektů vína se značně liší od té které vady

či choroby. Podstatné množství těchto vad a chorob vína lze odstranit dodatečným

zasířením v takové dávce, aby obsah volného oxidu siřičitého zůstal v poškozeném víně

v průměru kolem 40-50 mg.l
-1

. V této souvislosti považuji za důležité uvést, že

v současnosti existuje několik možností snižování obsahu SO2 již při samotné

technologii výroby vína, kterými jsou například metoda „sur lie“ a další fyzikální a

chemické metody. Při studiu této problematiky jsem však nenarazila na relevantní

výzkumy, které by srovnávaly projevy a množství vad a chorob vína vyráběných těmito

technologiemi v porovnání s „tradičními“ postupy s využitím oxidu siřičitého.

Za inovativní a zajímavé metody prevence či odstranění vad a chorob vína

považuji například stabilizaci pomocí polysacharidů z mořských řas k eliminaci

bílkovinných zákalů. Dále aplikaci dimethyldikarbonátu nebo chitosanu v přípravku

„No Brett Inside“. Tyto preparáty jsou využívány jako antimikrobiální prostředky proti

Brettanomyces. V oblasti boje proti Brettanomyces byla v tomto roce prezentována

nová studie o léčbě infikovaného vína ultrazvukem „High power ultrasound“. Tato

technika vykazuje významné snížení těchto kvasinek i bakterií mléčného kvašení ve

vínech. Ke snížení diacetylu, který je vedlejším produktem jablečno-mléčné fermentace,

a nositelem nežádoucího tónu po odbourávání, je v současnosti používán

citrát negativní kmen mléčných bakterií „Viniflora Cine“ a také lysozym, což je enzym

extrahovaný z vaječného bílku, jehož schopností je degradace stěn bakterií mléčného

kvašení. Jednu z mála vad vína, která se projevuje až po jeho naplnění do lahví a

zazátkování, pachuť po korku, je možné před konzumací odstranit sadou „Dream

Taste“. Jde o skleněnou karafu s malými kuličkami ve tvaru hroznu, jejichž vlastností je

absorpce molekul chloranisolu, který zaujímá významnou roli při vzniku této vady.

Problematika vad a chorob vína, prevence jejich vzniku a metod pro odstranění

bude určitě na vzestupu i v budoucnosti. K výrobě vína a k napravení případných

nedokonalostí je však, dle mého názoru, nutné přistupovat pokorně a s vědomím, že by

mělo jít především o přírodní a přirozenou cestu vzniku tak ušlechtilého nápoje, jakým

víno bezesporu je.
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8 Závěr

Práce se zabývá problematikou chorob a vad vína. Toto téma s využitím odborné

literatury souhrnně zpracovává a definuje jednotlivé termíny. Vadou vína se rozumí

projevy různých chemických a fyzikálních reakcí a rovněž případy, kdy se do vína

dostanou látky cizí, či dojde k určité technologické chybě. Choroby vína jsou

způsobeny různorodými druhy mikroorganismů a jejich důsledky jsou ve většině

případů nevratné. Jednotlivé změny, ke kterým dochází v oblasti aroma, chuti i vzhledu,

jsou detailně popsány takovým způsobem, aby bylo možné dle této charakteristiky víno

bezpečně rozpoznat.

Podrobně je rozpracována oblast týkající se možností předcházení jednotlivým

vadám a chorobám vína. Zde se jako zásadní ukazuje vliv zdravotního stavu

zpracovávaných hroznů, dostatečné hygieny v průběhu celého procesu výroby vína a

zvolení vhodných technologií, při kterých jsou správně využity informace získané

z analytických rozborů vína. Veškeré tyto procesy se ukazují jako zásadní, jelikož

jakékoliv metody a postupy provedené pro odstranění vad a chorob, které se již ve víně

rozvinuly, je možné použít pouze s vědomím, že bude negativně ovlivněna výsledná

kvalita vína.

Cílem práce bylo zjistit informace o vadách a chorobách vína a také stanovit,

zda je toto téma v odborné literatuře zpracováno dostatečně a takovým způsobem, který

zabezpečí a pomůže vinařům i konzumentům vína tyto vady a choroby rozpoznat,

předcházet jim a případně je odstranit. Třebaže bylo obou těchto cílů dosaženo, je nutné

konstatovat, že daná problematika je rozsáhleji zpracována v zahraničních studiích a

literatuře, ze kterých můžeme získat především celistvý přehled o nejnovějších

poznatcích a trendech této problematiky.
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9 Souhrn a resume, klíčová slova

Souhrn

Tato práce je zaměřena na vymezení základních vad a chorob vína. Nejprve jsou

představeny faktory působící na jakost produkovaného vína a poté vymezeny základní

pojmy, kterými jsou nedostatky vína, vady a choroby vína. Jednotlivé vady a choroby

jsou nejprve definovány, pojmenovány jejich příčiny a poté popsány změny

poškozeného vína v oblasti aroma, chuti a vzhledu.

U konkrétní vady či choroby jsou nastíněny možnosti prevence a v neposlední

řadě jsou zmíněny metody a postupy k odstranění těchto vad a chorob s důrazem na

prezentaci nejnovějších trendů.

Klíčová slova

Víno, vada, choroba, změna, příčina, prevence, odstranění

Resume

This thesis focuses on defining basic defects and diseases of wine. It introduces

factors affecting quality of produced wine following by definition of the basic terms

such as defects and disease of wine. Particular defects are described and their causes

listed, and the changes of defected wine are described in the area of aroma, taste and

appearance.

By each particular defect or disease there are suggestion how to prevent them and

also there are mentioned methods to eliminate these defects and diseases with focus on

presenting the up to date trends.

Keywords

Wine, disease, defect, variance, cause, prevention, removal
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