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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání A
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce C
3. Využití znalostí získaných studiem B
4. Využití odborné literatury B
5. Vhodnost metodiky řešení A
6. Využití metod zpracování výsledků nelze hodnotit
7. Interpretace výsledků, diskuze nelze hodnotit
8. Formální úprava práce B
9. Přístup řešitele k řešení úkolu A

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Závěrečná práce je zpracována na časté téma chorob a vad vín révy vinné.

Studentka v práci prokázala schopnost pracovat s literaturou i zahraniční. Především zahraniční,
neanglicky psané zdroje představují dobrý základ pro návazné práce.

Formální stránka práce je velmi dobrá a krom drobností se v práci nevyskytují překlepy či chyby.

Vlastní komentář svědčí o zápalu studentky do tématu.

Otázka:

Jak se staví studentka k chorobě způsobené kvasinkami Brettanomyces? Velká část velmi drahých vín
metabolity těchto kvasinek prokazatelně obsahují.

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: B
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